
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma 
in data 12.11.2020 

- vista la propria deliberazione n. 12439 del 26.06.2020, con la quale è stata
autorizzata l’indizione di una gara in ambito comunitario, a procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura quinquennale
di gas, elio liquido, liquidi criogenici, materiale ausiliario e servizi a supporto degli
apparati sperimentali presenti nei Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN,
suddiviso in due lotti, come di seguito specificato:

LOTTO 1: Gas compressi, Gas liquefatti, Elio liquido, Attrezzatura ausiliaria,
Servizi, per una spesa presunta quinquennale di € 575.711,18, oltre oneri dovuti a
rischi interferenze, non soggetti a ribasso, pari ad € 1.150,00, IVA esclusa;

LOTTO 2: Azoto liquido, Argon liquido, Servizi, per una spesa presunta  quinquennale
di € 970.150,40, oltre oneri dovuti a rischi interferenze, non soggetti a ribasso, pari ad €
3.850,00, IVA esclusa;

- vista la nota del 21.10.2020, con la quale il Prof. Ezio Previtali, Direttore dei
Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, trasmette i verbali di gara, allegati
alla presente deliberazione come parti integranti e sostanziali;

- esaminati i verbali sopra descritti, dai quali, tra l’altro, risulta quanto segue:

Verbale unico del R.U.P.:

• Operatori economici che hanno presentato offerta: n. 3, di cui:

Lotto 1: n. 2 (Air Liquide Italia Service S.r.l. e Rivoira Gas S.r.l.); 

Lotto 2: n. 1 (Linde Gas Italia S.r.l.) 

- considerato che la procedura di gara è stata espletata con applicazione del prezzo più
basso e che la graduatoria finale, per ciascun lotto, è la seguente:

Lotto 1: Gas compressi, Gas liquefatti, Elio liquido, Attrezzatura ausiliaria:

1) Air Liquide Italia Service S.r.l.: ribasso offerto: 5,690%;
2) Rivoira Gas S.r.l.: ribasso offerto: 1,5%;

Lotto 2: Azoto liquido, Argon liquido, Servizi: 

1) Linde Gas Italia S.r.l: ribasso offerto: 10,256%;

ge-C/07

12589

ge12nov2020



Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

- considerato, pertanto, che sulla base della graduatoria sopra indicata, il Responsabile
Unico del Procedimento propone quali aggiudicatarie della fornitura in parola le
seguenti Società:
• Lotto 1:  Gas compressi, Gas liquefatti, Elio liquido, Attrezzatura ausiliaria:

Air Liquide Italia Service S.r.l., per un importo di € 542.953,21, oltre oneri per
l’eliminazione dei rischi da interferenze pari a € 1.150,00, oltre IVA al 22%, per un
totale di € 663.805,92;
• Lotto 2: Azoto liquido, Argon liquido, Servizi:

Linde Gas Italia S.r.l., per un importo di € 870.651,78, oltre oneri per eliminazione
dei rischi da interferenze pari ad € 3.850,00, ed IVA al 22%, per un totale di €
1.066.892,17;

- preso atto che gli importi di aggiudicazione sopra indicati differiscono per pochi
centesimi dalla somma dei prezzi unitari indicati dalle società medesime nelle loro
offerte economiche e che gli importi su indicati sono stati riformulati applicando la
regola prevista all’art. 14 del disciplinare di gara secondo la quale: “in caso di
discordanza tra ribasso percentuale offerto sull’importo base di gara e somma dei prezzi
unitari offerti, prevale il ribasso percentuale offerto sull’importo  base di gara;

- verificato che la spesa quinquennale complessiva per i due lotti pari ad €
1.730.698,09, IVA ed oneri inclusi, troverà copertura nel bilancio dei LNGS, Spese
Generali di Funzionamento - capitolo U1030102o07 - pro-quota negli esercizi
finanziari 2021-2025;

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva
delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e
professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture;

D E L I B E R A 

1. di approvare la procedura di gara illustrata in narrativa e di aggiudicare la fornitura
quinquennale di Gas compressi, Gas liquefatti, Elio liquido, Attrezzatura ausiliaria e
Servizi (Lotto 1) alla Società Air Liquide Italia Service S.r.l., per un importo di €
542.953,21, oltre oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze pari a € 1.150,00,
oltre IVA al 22%, per un totale di €  663.805,92 e la fornitura quinquennale di Azoto
liquido, Argon liquido e Servizi alla Società Linde Gas Italia S.r.l., per un importo di €
870.651,78, oltre oneri per eliminazione dei rischi da interferenze pari ad € 3.850,00,
oltre IVA al 22%, per un totale di € 1.066.892,17;

2. di imputare la spesa quinquennale complessiva di € 1.730.698,09, IVA e oneri
inclusi, nel bilancio dei LNGS, pro-quota negli esercizi finanziari 2021-2025,
capitolo U1030102007;

3. di subordinare l’efficacia del presente atto all’accertamento dell’insussistenza, a
carico del privato contraente, delle cause di divieto, sospensione, o decadenza di cui
all’art. 67 del d.lgs. n. 159/2011 e s.m.i.  ed alla verifica in capo alla suddetta Società
dei requisiti di partecipazione alla gara;



Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 
4. di demandare al Direttore dei Laboratori Nazionali del Gran Sasso l’assunzione 

dell’impegno di spesa definitivo corrispondente all’importo di aggiudicazione prima 
della stipula dei relativi contratti di appalti. 

 
  
 
 
        
 
 

















Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 

La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma 

in data 26.06.2020, 

- vista la nota del 19.06.2020, con la quale il Prof. Stefano Ragazzi, Direttore dei

Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’INFN, chiede l’indizione di una gara in

ambito comunitario, a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e

s.m.i., per l’affidamento della fornitura quinquennale di gas, elio liquido, liquidi

criogenici, materiale ausiliario e servizi a supporto degli apparati sperimentali

presenti nei Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’ INFN, suddiviso in due lotti

come di seguito specificato:

LOTTO 1: Gas compressi, Gas liquefatti, Elio liquido, Attrezzatura ausiliaria,

Servizi, per un importo quinquennale presunta di € 575.711,18, oltre oneri per

l’eliminazione dei rischi da interferenze (non soggetti a ribasso) pari ad € 1.150,00,

IVA esclusa;

LOTTO 2: Azoto liquido, Argon liquido, Servizi, per un importo quinquennale di €

970.150,40, oltre oneri per l’eliminazione dei rischi da interferenze (non soggetti a

ribasso) pari ad € 3.850,00, IVA esclusa;

- vista la nota prot. n. AOO_LNG-2020-0000525 del 31.03.2020, con la quale è stato

conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. Paolo

Martella, dipendente in servizio presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso

dell’INFN;

- preso atto che la gara sarà aggiudicata con applicazione del criterio del minor

prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di

fornitura con caratteristiche standardizzate, come indicato nella relazione del R.U.P.

del 19.06.2020, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e

sostanziale;

- visti il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e le Condizioni contrattuali,

predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, allegati alla presente

deliberazione come parti integranti e sostanziali;

- considerato che la fornitura in argomento è inserita nel programma biennale di

acquisti di beni e servizi 2020/2021, ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- ritenuto proporzionato e ragionevole richiedere agli operatori economici, quale

requisito di capacità tecnico-professionale, ai sensi dell’art. 83 co. 1 lett. c) del

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aver eseguito nell’ultimo triennio antecedente alla data

di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, per ogni lotto, al quale si

intende partecipare, forniture analoghe a quelle della presente gara di importo

12439

ge-B/1

ge26giu2020



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 

 

complessivo minimo pari al 50% dell’importo a base di gara; 

 

 

- preso atto che la fornitura in argomento non è presente negli strumenti Consip del 

Programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A., come attestato nella 

richiesta di indizione dal Direttore della Struttura proponente e dal R.U.P. nella nota 

del 19.06.2020, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e 

sostanziale; 

 

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 11190 del 29.10.2009, pubblicata 

sulla G.U.R.I. - Serie Generale - n. 55 del 08.03.2010, che fissa in 180 giorni 

dall’avvio della procedura la durata massima del procedimento di selezione del 

contraente negli appalti pubblici; 

 

- visto l’art. 65 del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, che ha disposto l’esonero 

temporaneo del pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e 

privati, ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, 

per la partecipazione alle procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore 

del citato decreto legge; 

- preso atto che per la fornitura in argomento è stimata una spesa complessiva  lorda 

di € 1.892.051,13, inclusi IVA al 22% e oneri relativi a rischi da interferenze, che 

troverà copertura nel bilancio dell’Istituto - Laboratori Nazionali del Gran Sasso - 

capitolo U1030102007 (spese generali di funzionamento) pro-quota negli esercizi 

finanziari  2021-2025; 

- visto l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018, 

l’obbligo di utilizzo, per tutte le procedure contemplate dal Codice dei Contratti 

Pubblici, dei mezzi di comunicazione elettronici, tra Stazioni Appaltanti e Imprese 

in tutte le fasi di gara, al fine di garantire l’integrità dei dati e la riservatezza delle 

offerte e delle domande di partecipazione nelle gare d’appalto; 

 

- visto l'articolo 14 co. 5 dello Statuto dell'INFN, secondo cui la Giunta Esecutiva 

delibera in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni d'opera e 

professionali che esulano dalla competenza dei Direttori delle Strutture; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di indire una gara in ambito comunitario, a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura quinquennale di gas, elio 

liquido, liquidi criogenici, materiale ausiliario e servizi a supporto degli apparati 

sperimentali presenti nei Laboratori Nazionali del Gran Sasso dell’ INFN, suddiviso 

in due lotti, come di seguito specificato: 

 LOTTO 1: Gas compressi, Gas liquefatti, Elio liquido, Attrezzatura ausiliaria, 

Servizi, per una spesa presunta quinquennale di € 575.711,18, oltre oneri dovuti a 

rischi interferenze (non soggetti a ribasso) pari ad € 1.150,00 (IVA esclusa); 



 
Direzione Gestione e Finanza-Divisione Affari Contrattuali 

 

 

 LOTTO 2: Azoto liquido, Argon liquido, Servizi, per una spesa presunta 

quinquennale di € 970.150,40, oltre oneri dovuti a rischi interferenze (non soggetti 

a ribasso) pari ad € 3.850,00, IVA esclusa; 

 

2. di espletare la procedura di gara avvalendosi della piattaforma elettronica messa a 

disposizione da parte della Consip S.p.A.; 

 

3. di prevedere quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 95 co. 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 

4. di approvare il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e le Condizioni 

contrattuali, predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento, che 

costituiranno la base documentale per la procedura di gara; 

 

5. di fissare, quale requisito di capacità tecnico-professionale, da parte degli operatori 

economici, ai sensi dell’art. 83 co. 1 lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aver 

eseguito nell’ultimo triennio antecedente alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, per ogni lotto al quale si intende partecipare, forniture 

analoghe a quelle della presente gara di importo complessivo minimo pari al 50% 

dell’importo a base di gara; 

 

6. di imputare la spesa stimata lorda di € 1.892.051,13, comprensiva dell’IVA al 22% 

e degli oneri relativi a rischi da interferenze, nel bilancio dell’Istituto - Laboratori 

Nazionali del Gran Sasso - capitolo U1030102007 – (spese generali di 

funzionamento) pro-quota negli esercizi finanziari  2021-2025. 

 

 

 

 




